Протокол № 4
заседания  общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы  «Формирование комфортной городской среды на территории Гаринского городского округа»

р.п. Гари                                                                                                                    «17» сентября  2018 год

         Заседание общественной комиссии состоялось в 14 00 часов 17 сентября 2018 года в актовом зале, кабинет 415 административного здания по адресу улица Комсомольская, 52.
Председатель комиссии -   Величко С.Е., глава Гаринского городского округа;
 Члены комиссии:            Коробейников В.В., заместитель Главы Гаринского

                                          Городского округа;
                                          Каргаева Т.В., председатель Думы Гаринского городского

                                          округа;

                                          Гагарин Н.К., директор МКУ «Городское хозяйство»;

                                          Безденежных Н.А., директор ГАУПСО «Редакция газеты

                                         «Вести севера»;

                                          Головко М.Г., ведущий специалист отдела по энергетике,
                                          транспорту, связи и ЖКХ (по направлению архитектура и
                                          градостроительство);

                                          Дудукина А.И., специалист 1 кат. отдела экономики;
                                          Пономарев А.С., председатель Совета ветеранов;
                                          Анкина И.Г., председатель молодежной избирательной

                                          комиссии;
Повестка заседания:
1. Обсуждение поступивших предложений по отбору общественной территории для создания места отдыха в п.г.т. Гари  в  результате анкетирования.
2. Об утверждении мероприятий, которые целесообразно осуществить на выбранных территориях.
СЛУШАЛИ Величко Сергея Евгеньевича, председателя комиссии: для создания благоприятной и комфортной среды для населения, рекомендуется задействовать механизмы по вовлечению и участию самих жителей в обсуждение проектов благоустройства территорий, созданию мест отдыха, чтобы жители сами могли определить, где можно провести свой досуг, и что хотели-бы видеть на выбранной территории. Мероприятия, направленные на создание благоприятных и комфортных условий будут реализовываться в рамках муниципальной программы формирование комфортной городской среды на территории Гаринского городского округа, проект программы размещен на официальном сайте 15.08.18г. В целях вовлечения, активного участия жителей, учета пожеланий по благоустройству общественных территорий нашего поселка,  применено анкетирование с 1 по 15 сентября. Полученные мнения жителей, в дальнейшем,  помогут использовать при формировании программ благоустройства поселка.
 СЛУШАЛИ Дудукину Анну Иванову, секретаря комиссии: по результатам письменного анкетирования с 1 сентября по 15 сентября 2018 года, в администрацию Гаринского городского округа поступило – 174 анкеты.
Анкеты предоставлены на обозрение для общественной комиссии.
	Территории
	Количество заявок

на территорию

	Планируемое функциональное назначение

	- Территория

улица Комсомольская (поворот на улицу Ясная)
	113
	место для отдыха и досуга для всех возрастных категорий населения.

	- другая территория, выбранная жителями
	46

	из них:

	1.  Стадион
	15

	2.  Промысловая у МКД
	8

	3.  Аэропорт (автодром)
	2

	4.  д.Лебедева
	2

	5.  д.Албычева
	2

	6.  д.Рычкова
	5

	7.  Кооперативная
	2

	8.  Октябрьская
	3

	9.  у административного здания
	2

	10.  у магазина «Монетка»
	1

	11.  у магазина «Аметист»

      (у полиции)
	1

	12. Развилка дороги ниже  церкви

       ул Комсомольская
	1

	13.  ул.Южная
	1

	14.  ул.Свободы
	1

	- не выбраны территории ( в анкетах)
	15

По выбору  общественных территорий для благоустройства, голоса распределились следующим образом:
113 голоса – 64,94 % от общей численности опрошенных респондентов – за благоустройство территории по улице Комсомольская (поворот на улицу Ясная);
46 голосов – 26,44 % от общей численности опрошенных респондентов – за другие территории, в том числе стадион 8,62%; Промысловая 4,6%; аэропорт 1,15%; д.Лебедева 1,15%; д.Албычева 1,15%; д.Рычкова 2,87%;Кооперативная 1,15%;Октябрьская 1,72%; у административного здания 1,15%; у магазина «Монетка» 0,57%; у магазина «Аметист» 0,57%; ул.Комсомольская(ниже церкви развилка) 0,57%; Южная 0,57%; Свободы 0,57%.  15 голосов – 8,62 % от общей численности – не выбрали и не предложили другие территории для благоустройства.

Таким образом, исходя из результатов письменного опроса населения по итогам общественного обсуждения, к включению в муниципальную программу на 2019 год подлежит общественная территория по улице Комсомольская (поворот улица Ясная) для создания места отдыха и досуга для всех возрастных категорий населения.
По видам работ, необходимых к выполнению на выбранной общественной территории голоса распределились следующим образом:
	№пп
	Виды работ по благоустройству
	Результаты голосования

	голосов
	%

	Общее количество голосов за общественную территорию
	113

	1
	скамейки, урны
	110
	97,3

	2
	Игровые и спортивные площадки для детей
	98
	86,7

	3
	Озеленение (цветущие кустарники, сирень, хвойные деревья, рябина, березы)
	78
	69,0

	4
	Велосипедные дорожки, дорожки для катания на роликовых коньках, беговые дорожки.
	67
	59,3

	5
	Площадки для скейтбординга
	5
	4,44

	6
	Мини баскетбольные площадки
	3
	2,65

	7
	Мини фонтан
	2
	1,76

	8
	Площадка для тенниса
	1
	0,88

	9
	Фотозоны
	1
	0,88

	10
	Столик для шахмат
	1
	0,88

	11
	Деревянные скульптуры животных
	1
	0,88

        Предлагается членам комиссии высказать замечания и предложения.

СЛУШАЛИ Коробейникова Василия Витальевича, заместителя главы Гаринского городского округа: необходимо чтобы все элементы благоустройства  были сертифицированы и хорошего качества, а также провести работу по выявлению инженерных сетей, проходящих через эту территорию.

СЛУШАЛИ Величко Сергея Евгеньевича, председателя комиссии: на выбранной территории, согласно требованиям, необходимо спланировать освещение территории, обязательно сделать ограждение территории, т.к. имеются случаи свободного выпаса животных, запланировать работы по межеванию территории. Сейчас необходимо работать по дизайн-проекту на выбранную  территорию с обязательным учетом мнения жителей.
СЛУШАЛИ Анкину Ирину Германовну, председателя молодежной избирательной комиссии: у нас в поселке действительно очень мало детских игровых площадок, мест, где мамы с детьми могли провести свой досуг, мало мест с устройством спортивных сооружений, при создании новых мест со спортивными площадками увеличится посещаемость молодежью. По результатам опроса-анкетирования можно сделать выводы и определиться с дизайн-проектом.
СЛУШАЛИ Пономарева Александра Сергеевича, председателя Совета ветеранов: при просмотре анкета от жителей есть одно предложение по смене Стеллы на въезде  в поселок Гари, предлагаю принять на перспективу, добавить современные элементы к Стелле, обсудить с жителями. И по обустройству выбранной территории почвенное покрытие для велодорожек или беговых дорожек применить не асфальтирование, а качественную тротуарную плитку.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить выбранную жителями общественную территорию (пустырь),  находящуюся по улице Комсомольская (поворот на улицу Ясная) для создания места отдыха и досуга  всех возрастных категорий населения,  учесть пожелания жителей,  указанные в анкете о видах и элементах благоустройства при разработке проектной документации.
2. Внести мероприятие по обустройству места отдыха в проект муниципальной программы формирование комфортной городской среды на территории Гаринского городского округа на 2019-2924 годы.
3. Принять к сведению в дальнейшей работе, предложения жителей указанных в анкетах, которые необходимо выполнить по благоустройству в целом в поселке Гари.
     Следующее заседание комиссии провести при готовности разработанного дизайн-проекта  с учетом мнения жителей,  разместить протокол заседания в открытом доступе на сайте администрации Гаринского городского округа и в местной  газете «Вести севера».

Председатель  комиссии  ________________С.Е.Величко

Секретарь комиссии ____________________А.И.Дудукина
.